国部整企画第 157 号
令和 7 年 2 月 26 日

岐阜県知事
江崎 禎英  様

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   佐藤 寿延
                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（岐阜県関連分）［予定］について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当局所管直轄事業の令和７年度政府予算案における事業計画［予定］のうち、貴県

関連分について別紙のとおりお知らせいたします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 事業評価係
 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係
 （公      園）建政部 都市整備課 公園係

令和７年度 岐阜県における事業計画（Ｒ７．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費（河川都市基盤整備事業費を含む） 3,640,400 1,213,465

（一般河川改修事業）

庄内川
直轄管理区間 L=69.5km
（庄内川　築堤護岸他）

庄内川水系
1,554＊

221,000 73,666
土岐川豊岡地区堤防整備事業　用地取得 A＝0.01ha、築堤護岸
L=160m　等

土岐川　河川改修促進　等 0.1～3.6

木曾川下流
直轄管理区間 L=81.0km
（木曽川他　築堤等）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

496,475 165,491
長良川背割堤（上）・福原地区しゅんせつ事業　河道掘削 V=2.8千
m3
揖斐川本阿弥新田地区堤防整備事業　築堤 L=800m　等

長良川背割堤（上）・福原地区しゅんせつ事業　河道掘削　等 0.7～10

木曾川上流
直轄管理区間 L=259.2km
（木曽川他　築堤他）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

1,751,925 583,975

牧田川烏江地区河川整備事業　既設樋管補強 N=1基、築堤
L=100m
五六川牛牧地区内水対策事業　排水機場場内整備 1式、起証田
川切替 1式
揖斐川小島地区堤防整備事業　築堤 L=200m
伊自良川旦島地区河道整備事業　樹木伐採 A=100千m2
長良川美濃市地区遊水地整備事業　用地取得 A=0.2ha 、左岸堤
改築 L=150m 　等

五六川牛牧地区内水対策事業　築堤、河道掘削（令和11年度以
降完成予定）
牧田川烏江地区堤防整備事業　樋門撤去、護岸工（令和9年度完
成予定）　等

2.4～22

（特定構造物改築事業）

木曾川上流 新水門川排水機場改築 240 1,171,000 390,333
牧田川左岸堤及び新旧水門川排水機場改修事業　樋門改築 N=1
基、樋門仮設水路工事 1式 、地盤改良 1式　 等

牧田川左岸堤及び新旧水門川排水機場改修事業　地盤改良、水
路切替（令和11年度以降完成予定）　 等

3.1～13

（目）河川工作物関連応急対策事業費 440,000 146,666

木曾川上流
直轄管理区間L=258.5km
排水機場等改善

3.9 440,000 146,666
荒田川論田川第２排水機ひ管：ゲート改善
早田川排水機場：操作盤改善

犀川第三排水機場：操作盤改善（令和7年度完成予定） -～3.9

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 294,400 147,200

庄内川水系
直轄管理区間　L=69.5km
（水辺整備）

10 70,100 35,050 豊岡地区上流部：管理用通路整備　L=0.1km　等
豊岡地区上流部：モニタリング調査（令和11年度以降完成予定）
等

0.01～0.3

木曾川水系
直轄管理区間　L=252.2km
（自然再生、水辺整備）

206 224,300 112,150

東加賀野井地区：モニタリング調査　N=1式　等
忠節地区：基盤整備　A＝6,000m2　等
万石地区：河道掘削　V=295m3　底泥浚渫　V=350m3、樹木伐開
A=6,000m2　等
杭瀬川地区：モニタリング調査　N=1式

東加賀野井地区：モニタリング調査（令和11年度以降完成予定）
等
万石地区：河道掘削、底泥浚渫、樹木伐開（令和11年度以降完成
予定）　等
忠節地区：モニタリング調査（令和11年度以降完成予定）　等
杭瀬川地区：モニタリング調査（令和11年度以降完成予定）　等

0.7～2.7

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）木曾川新丸山ダム建設費 3,942,041 1,182,612

木曾川新丸山ダム
堤高=118.4ｍ・堤頂長=340.6ｍ
国道418号、
県道井尻八百津線付替他

4,100 3,942,041 1,182,612 本体工事、付替道路工事　等 本体工事、付替道路工事　等 39
令和11年度以降完成
予定

令和6年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容 令和7年度事業内容

令和7年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

令和７年度 岐阜県における事業計画（Ｒ７．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和6年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容 令和7年度事業内容

令和7年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 3,502,380 1,167,459

木曾川水系 流域面積　A=538km² 802 1,459,000 486,333

板橋沢第1砂防堰堤
十王沢第3砂防堰堤
滑川遊砂工
滑川下流床固工群
大沢第1砂防堰堤
猿沢第1砂防堰堤
矢垂沢砂防堰堤
太田第1砂防堰堤
下在砂防堰堤工群
和合蛇抜沢沈砂地工
与川第1砂防堰堤
戦沢第2砂防堰堤
桂川第1砂防堰堤
地蔵沢第1砂防堰堤
上松管内砂防施設改築
アラクラ沢砂防堰堤
和田沢砂防堰堤
新梨沢砂防堰堤
本谷砂防堰堤改築
中津川第12砂防堰堤
弥田洞第3砂防堰堤
中津川管内砂防施設改築
砂防設備設計、用地取得　等

板橋沢第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
十王沢第3砂防堰堤（令和7年度完成予定）
滑川遊砂工（令和10年度完成予定）
滑川下流床固工群（令和10年度完成予定）
大沢第1砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
猿沢第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
矢垂沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
太田第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
下在砂防堰堤工群（令和10年度完成予定）
和合蛇抜沢沈砂地工（令和10年度完成予定）
与川第1砂防堰堤（令和9年度完成予定）
戦沢第2砂防堰堤（令和8年度完成予定）
桂川第1砂防堰堤（令和9年度完成予定）
地蔵沢第1砂防堰堤（令和8年度完成予定）
上松管内砂防施設改築（令和10年度完成予定）
和田沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
新梨沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
本谷砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
中津川第12砂防堰堤（令和10年度完成予定）
弥田洞第3砂防堰堤（令和10年度完成予定）
中津川管内砂防施設改築（令和11年度以降完成予定） 　等

6.3～21

庄内川水系 流域面積　A=150km２ 214 392,700 130,900

寺下第3砂防堰堤改築
厩ヶ洞砂防堰堤工群
深田洞砂防堰堤
妻木管内里山砂防
妻木管内砂防施設改築
砂防設備設計、用地取得　 等

寺下第3砂防堰堤改築（令和11年度以降完成予定）
厩ヶ洞砂防堰堤工群（令和9年度完成予定）
深田洞砂防堰堤（令和10年度完成予定）
妻木管内里山砂防（令和11年度以降完成予定）
妻木管内砂防施設改築（令和11年度以降完成予定）　 等

1.4～4.5

越美山系 流域面積　A=873km２ 663 1,650,680 550,226

大谷川第3砂防堰堤
揖斐川流木対策
百々之木谷第1砂防堰堤
三倉大谷第1砂防堰堤
ナンノ谷砂防堰堤1号改築
ナンノ谷砂防堰堤2号改築
村之谷第1砂防堰堤
堂洞第1砂防堰堤
揖斐川砂防施設改築
奥ノ洞砂防堰堤工群
バンタ川第1砂防堰堤
西津汲第2砂防堰堤
北ノ谷砂防堰堤工群
篠洞谷砂防堰堤
社宮神洞第1砂防堰堤
根倉谷第1砂防堰堤
フクベ谷砂防堰堤
根尾川流木対策
ガラン谷第1砂防堰堤
天神堂岡谷第2砂防堰堤
アテガ平谷第1砂防堰堤
蛇抜谷砂防堰堤工群
根尾川砂防施設改築
宮洞谷第1砂防堰堤
春木川砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得　等

大谷川第3砂防堰堤（令和10年度完成予定）
揖斐川流木対策（令和10年度完成予定）
百々之木谷第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
三倉大谷第1砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
ナンノ谷砂防堰堤1号改築（令和7年度完成予定）
ナンノ谷砂防堰堤2号改築（令和10年度完成予定）
堂洞第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
揖斐川砂防施設改築（令和10年度完成予定）
バンタ川第1砂防堰堤（令和8年度完成予定）
西津汲第2砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
北ノ谷砂防堰堤工群（令和9年度完成予定）
篠洞谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
社宮神洞第1砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
根倉谷第1砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
フクベ谷砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
根尾川流木対策（令和10年度完成予定）
天神堂岡谷第2砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）
アテガ平谷第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
蛇抜谷砂防堰堤工群（令和8年度完成予定）
根尾川砂防施設改築（令和10年度完成予定）
宮洞谷第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
春木川砂防堰堤（令和11年度以降完成予定）　等

7.6～18

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 41,857 13,938

根尾川 大野町地区　護岸　L=107m 0.83 41,857 13,938 大野町地区　護岸　Ｌ=107ｍ（令和7年度完成予定） 大野町地区　護岸　Ｌ=107ｍ（令和7年度完成予定） 0.1

11,861,078 3,871,340

（注）「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。

個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

令和7年度　岐阜県における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道19号
瑞浪恵那道路
（瑞浪～恵那武並）

L=8.2km 311 2,520 840

【瑞浪市土岐町～恵那市武並町】
・調査設計
・用地買収、移転補償
・改良工、橋梁上下部工

【瑞浪市土岐町～恵那市武並町】
・調査設計
・用地買収、＜移転補償＞
・改良工、橋梁上部工

11～21億円程度

国道19号
瑞浪恵那道路
（恵那工区）

L=4.3km 238 1,200 400

【恵那市武並町～恵那市長島町】
・調査設計
・用地買収、移転補償
・改良工、橋梁下部工

【恵那市武並町～恵那市長島町】
・調査設計
・用地買収、＜移転補償＞
・改良工、＜橋梁下部工＞

6～16億円程度

国道21号 可児御嵩バイパス L=8.0km 384 10 3
【可児郡御嵩町井尻～可児市中恵土】
・調査設計

【可児郡御嵩町井尻～可児市中恵土】
・＜調査設計＞

－～1億円程度

国道21号 岐大バイパス L=23.9km 1,880 1,300 433

【瑞穂市穂積～大垣市長松町】
・調査設計

【岐阜市茜部本郷
　　～岐阜市下奈良（岐阜市内立体）】
・調査設計
・用地買収
・改良工

【瑞穂市穂積～大垣市長松町】
・調査設計

【岐阜市茜部本郷
　　～岐阜市下奈良（岐阜市内立体）】
・調査設計
・＜用地買収＞
・改良工

13～25億円程度

国道21号 関ケ原バイパス L=10.4km 440 20 7
【国道365号～不破郡関ケ原町今須】
・調査設計

【国道365号～不破郡関ケ原町今須】
・＜調査設計＞

－～1億円程度

国道41号 美濃加茂バイパス L=9.4km 645 10 3
【美濃加茂市太田町～美濃加茂市山手町】
・調査設計

【美濃加茂市太田町～美濃加茂市山手町】
・＜調査設計＞

－～1億円程度

国道41号 石浦バイパス L=9.2km 425 100 33
【高山市一之宮町～高山市千島町】
・調査設計
・用地買収

【高山市一之宮町～高山市千島町】
・＜調査設計＞
・用地買収

0.6～1億円程度

国道156号 岐阜東バイパス L=13.4km 1,020 1,683 561

【岐阜市岩田西～関市山田】
・調査設計
・用地買収
・改良工、橋梁下部工、トンネル工

【岐阜市岩田西～関市山田】
・調査設計
・用地買収、＜移転補償＞
・トンネル工、＜改良工＞

18～27億円程度

国道158号
中部縦貫自動車道
高山東道路
（平湯～久手）

L=5.6km 1,000 100 30
【平湯IC～久手IC（仮称）】
・調査設計

【平湯IC～久手IC（仮称）】
・＜調査設計＞

－～1億円程度

国道158号
中部縦貫自動車道
高山清見道路

L=24.7km 2,445 4,480 1,344

【高山IC～丹生川IC（仮称）】
・調査設計
・移転補償
・改良工、橋梁上部工、トンネル工

【高山IC～丹生川IC（仮称）】
・調査設計
・＜移転補償＞
・改良工、トンネル工、＜橋梁上下部工＞

17～36億円程度

Ｒ7年度予定事業内容 Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模
R6年度当初

Ｒ6年度事業内容

令和7年度　岐阜県における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金
Ｒ7年度予定事業内容 Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模

R6年度当初
Ｒ6年度事業内容

国道256号 堀越峠道路 L=5.9km 390 50 17
【郡上市八幡町初納～郡上市八幡町入間】
・調査設計

【郡上市八幡町初納～郡上市八幡町入間】
・＜調査設計＞

－～1億円程度

国道258号 大桑道路 L=41.6km 310 10 3
【養老郡養老町大巻～桑名市多度町柚井】
・調査設計

【養老郡養老町大巻～桑名市多度町柚井】
・＜調査設計＞

－～1億円程度

国道475号
東海環状自動車道
（関～養老）

L=44.2km 6,363 1,390 463

【山県IC～大野神戸IC】
・調査設計
・移転補償
・改良工、橋梁上部工

【山県IC～本巣IC】
・調査設計
・改良工、橋梁上下部工、トンネル工※

【本巣IC～大野神戸IC】
・調査設計
・改良工、橋梁上下部工※

開通必要額
119～124億円程度

山県IC～本巣IC
L=11.7km（2/4）
令和7年4月6日開通予定

本巣IC～大野神戸IC
L=6.8km（2/4）
令和7年夏頃開通予定

※過年度に、中日本高速道路（株）に委
託した工事の支払

国道475号
東海環状自動車道
（養老～北勢）

L=18.0km 2,818 15,218 5,073

【養老IC～いなべIC】
・調査設計
・用地買収
・改良工、橋梁上下部工

【養老IC～いなべIC】
・調査設計
・＜移転補償＞
・改良工、橋梁上下部工

60～96億円程度

計 28,091 9,211 残事業費：約7,090億円

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）Ｒ7年度予定事業内容のうち<　>書きは、上限値に近い事業費を配分する場合に実施するものである

(注）備考欄の残事業費は、令和6年度補正投入時点である

(注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある

(注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業については、事業区間全体の事業規模、事業費を記載している

(注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

令和7年度　岐阜県における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道19号
国道41号
国道156号

- - 2,878 959
岐阜19号環境対策
上麻生防災　等
郡上大橋架替

岐阜19号環境対策
上麻生防災　等
郡上大橋架替

19～30億円程度

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

路線名 事業規模
R6年度当初

Ｒ6年度事業内容 Ｒ7年度予定事業内容 Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考

令和7年度　岐阜県における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

（単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

交通安全事業
（Ⅰ種）

国道19号
国道21号
国道41号
等

ー ー 1,257 419

山口下山歩道整備
各務原地区交差点改良
梨ヶ根登坂
等

落合清水平地区歩道整備
各務原地区交差点改良
宮田歩道整備
等

交通安全事業
（Ⅱ種）

国道19号
国道21号
国道41号
等

ー ー 638 319 道路標識、防護柵、区画線　等 道路標識、防護柵、区画線　等

共同溝事業 ー ー ー ー ー ー ー

電線共同溝事業
国道21号
国道41号
国道258号

ー ー 474 237

穂積電線共同溝
高山地区電線共同溝
大垣電線共同溝
等

穂積電線共同溝
高山地区電線共同溝
大垣電線共同溝
等

計 2,369 975

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある。

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある。

8～24億円程度

Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考箇所名等 事業規模
R6年度当初

Ｒ6年度事業内容 Ｒ7年度予定事業内容

令和７年度　岐阜県における事業計画（R7年2月）（公園関係）

負担基本額 負担額
国営公園等事業

国営公園等整備費

国営木曽三川公園

計画面積：
6,087ha
供用面積：
302ha

822 182 104

【工事】
・「木曽三川公園センター」
　　　　　　　　　　管理施設再整備
【設計】
・「木曽三川公園センター」
　　　　　　　　　　展示物設計設置

等

【工事】
・「木曽三川公園センター」
　　　　　　　　　　管理施設再整備
・「桜堤サブセンター」
　　　　　　　　　　敷地造成
・「アクアワールド水郷パークセン
ター・大江緑道」
　　　　　　　　　　管理施設整備
【設計】
・「木曽三川公園センター」
　　　　　　　　　　展示物設計設置

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等

0.5～1.6
・令和10年代後半
   完成予定

（注）R7年度予定事業内容については、検討中のものであり、今後変更される可能性がある。

R７年度事業進捗見込み
（億円）

備考対象科目 全体事業規模
全体事業費
（億円）

R６年度当初（百万円）
R６年度事業内容 R７年度予定事業内容（注）